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Souhrn

Název práce: Využití psychologických prostředků pro hodnocení parametrů ovlivňujících

adherenci k pohybové aktivitě u osob s nadváhou a obezitou.

Cíle práce: 1. Ověřit možnost využití tří psychologických dotazníků a další parametrů (BMI,

věk, pohlaví) k identifikaci respondentů se sníženou adherencí k pohybovému programu.

2. Zhodnotit vliv pohybové aktivity na některé psychologické aspekty a jídelní zvyklosti osob

s nadváhou a obezitou.

Metodika: S využitím tří typů standardizovaných dotazníků (BDI-II, WHOQOL-BREF

a TFEQ) byla hodnocena míra depresivity, kvality života a jídelní zvyklosti u jedinců

s nadváhou a obezitou při zahájení tříměsíčního pohybového programu. Vstupní hodnoty

dotazníků respondentů, kteří pohybový program nedokončili, byly porovnány s hodnotami

respondentů, kteří pohybový program dokončili, a statisticky vyhodnoceny. Dále byly

porovnány a statisticky vyhodnoceny vstupní a výstupní hodnoty dotazníků a BMI

respondentů, kteří dokončili pohybový program.

Výsledky: Sníženou adherencí k pohybové aktivitě se vyznačují spíše ženy, respondenti

nižšího věku a BMI. Dotazníky BDI-II, WHOQOL-BREF a TFEQ se neosvědčily jako

prostředky vhodné k identifikaci respondentů s nižší adherencí k doporučenému pohybovému

programu. Statistická analýza nepotvrdila signifikantní rozdíly v míře depresivity, kvalitě

života a jídelních zvyklostech mezi sledovanými skupinami. Dále se ukázalo, že pravidelná

pohybová aktivita měla pozitivní vliv na míru depresivity, kvalitu života a jídelní zvyklosti

osob s nadváhou a obezitou. U většiny respondentů, kteří dokončili pohybový program, došlo

ke snížení depresivity, zvýšení kvality života a změně jídelních zvyklostí ve smyslu

důslednějšího dodržování diety.

Klíčová slova: pohybová aktivita, obezita, deprese, kvalita života, jídelní zvyklosti

Summary

Work title: Use ofPsychological Instruments for Evaluation ofthe Parameters Influencing the

Adherence to Physical A cti vity in the Case of Overweighted and Obese Persons.

Work objectives: 1. To review a possibility to use three psychological questionaries and other

parameters (BMI, age, sex) to identify the respondents with lowered adherence to physical

activities. 2. To evaluate physical activity influence on some psychological aspects and eating

behaviour of overweighted and obese persons.

Methodology: With help of these three types of standardized questionaries (BDI-II,

WHOQOL-BREF a TFEQ) it was evaluated a scale of depresivity, quality of life and eating

behaviour in the case of persons with overweight and obesity at the begining of three-month

physical activity programme. Input values from the questionaries from respondents, who had

not finished the programme were compared with the values of the respondents, who had

finished, and statisticaly evaluated. Consequently, there were compared and statisticaly

evaluated input and output values from the quetionaries and BMI of the respondents, who had

finished the programme.

Výsledky: Lowered adherence to the excersises apears to be typical for women, younger aged

respondents and respondents with lower BMI. The questionaries BDI-II, WHOQOL-BREF,

TFEQ ha ve not proved the suitability for identification of respondents with lower adherence to

recommended physical activity programme. Statistical analysis has not proved significant

diferences among groups of depresivity, quality of life and eating behaviour. In the next step, it

has been proven, that regular physical activity has posititively influenced depresivity, quality

of life and eating behaviour. In the case of most of respondents, who had finished the physical

activity programme, a scale of depresivity was decreased, and a scale of quality of life was

increased and eating behaviour was changed in accordance with dietary compliance.

Key words: physical activity, obesity, depression, life quality, eating behaviour
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,
1 Uvod

Obezita se stala problémem všude, kde lidé přestali těžce fyzicky pracovat a současně

získali takřka neomezený přístup k energeticky bohaté stravě. Příčinou naprosté většiny

případů nadměrné hmotnosti je příliš mnoho energie v potravě a příliš málo pohybu. Strava

v hospodářsky rozvinutých zemích je plnohodnotná, chutná, snadno dosažitelná. Příjem

potravy vyvolává libé pocity, takže jídlo je spolehlivým "lékem" na každodenní stresy [82].

Obezita a nadváha zvyšují riziko vzniku řady onemocnění. Mezi zdravotní rizika

a komplikace obezity patří inzulinorezistence, poruchy metabolismu lipidů, endokrinní

poruchy, kardiovaskulární komplikace a celá řada dalších. Následkem obezity však mohou být

i komplikace psychosociální: malé sebevědomí, motivační poruchy, deprese, úzkost

a společenská diskriminace [29].

Ačkoliv řada studií prokazuje účinnost intervencí zaměřených na zvýšení pohybové

aktivity, mají obecná doporučení fyzické aktivity v reálném životě řadu překážek ze strany

pacientů [89]. Identifikace hůře spolupracujících pacientů v úvodu pohybové intervence

umožní včasné doplnění pohybové léčby další složkou komplexní terapie, především

kognitivně behaviorální psychoterapií. Včasná identifikace pacientů se sníženou adherencí

spojená s příslušnými terapeutickými opatřeními by tak mohla přispět ke zvýšení počtu

pacientů, kteří úspěšně absolvují celý pohybový program.

Diplomová práce vznikla jako součást grantového projektu IGAMZČR 8384-3. Jejím

cílem je ověřit možnost využití standardizovaných psychologických dotazníků a některých

dalších faktorů (věk, pohlaví, BMI) k idetifikaci respondentů se sníženou adherencí

k doporučené pohybové terapii. Pomocí psychologických dotazníků budu zjišťovat, do jaké

míry se při zahájení pohybového programu liší dpresivita, kvalita života a jídelní zvyklosti

respondentů, kteří později pohybový program dokončí a kteří jej nedokončí. Dále se pokusím

zhodnotit, do jaké míry může pravidelná pohybová aktivita ovlivnit depresivitu, jídelní

zvyklosti a kvalitu života v různých oblastech.
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2 Teoretická část
2.1 Definice obezity

Diplomová práce

Obezita je definována patologickým zmnožením tukové tkáně v organizmu. Nadměrné

ukládání tuku v organizmu nastává v důsledku pozitivní energetické bilance jedince [104].

Zatím se stále potvrzuje, že jen u velmi malé části obézních (odhaduje se do 5 %) je příčinou

hromadění tukové tkáně něco jiného než nepoměr přijaté a spotřebované energie [82]. Jestliže

je příjem energie ve srovnání s výdejem vyšší, nadbytečně zkonzumovaná energie je ukládána

ve formě triacylglycerolů do tukových buněk s následným vzestupem podílu tělesného tuku

[111]. Obezita je daná obsahem tukové tkáně~ 25% u mužů a~ 30% u žen [29].

Pro posouzení vztahu hmotnosti a zdravotních rizik je v současné době nejčastěji používán

Queteletův index tělesné hmotnosti (Body Mass Index- BMI)[29]. BMI se vypočte jako podíl

tělesné hmotnosti udané v kg a druhé mocniny tělesné výšky udané v metrech (BMI =

hmotnost (kg)/těl. výška (mi) [111]. Klasifikace tělesné hmotnosti a stanovení velikosti

relativního rizika poškození zdraví je uvedena v tabulce 1.

Tabulka 1. Klasifikace obezity (podle WHO, 1997) [29].

klasifikace BMI (kg/m2
) riziko komplikací obezity

Podváha <18,5 nízké (riziko jiných chorob)

normální váha 18,5-24,9 průměrné

zvýšená váha ~25

preobézní stav (nadváha) 25,0-29,9 mírně zvýšené

obezita I. stupně 30,0-34,9 středně zvýšené
obezita II. stupně 35,0-39,9 velmi zvýšené

obezita III. stupně ~ 40,0 vysoké

Distribuce tělesného tuku je neméně důležitá pro posouzení závažnosti obezity, zvláště pro

mírný a střední stupeň. K posouzení typu distribuce je postačující změření obvodu trupu ve

výši pupku, resp. v poloviční vzdálenosti mezi dolními žebry a horním okrajem pánve [82].

Tabulka 2. Distribuce tuku dle obvodu pasu (podle WHO, 1997) [82].

Riziko vzniku metabolických a oběhových komplikací spojených s obezitou

zvýšené vysoké

muži ~94cm ~ 102 cm

ženy ~ 80cm ~88 cm
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2.2 Metabolický syndrom

2.2.1 Definice metabolického syndromu
Koncepce společné patogeneze obezity, diabetu, hypertenze a souvisejících onemocnění je

v posledních deseti letech známa jako tzv. Raevenův metabolický syndrom X. V literatuře se


[…]

hodinách?
1
lehké trochu obtižne

~2. Jakdalecesi u•·ědomujeteto,cojite'?
I 2

jen trochu

dosti obtižné

3
poměmědost

.n. Jak se často musite ,·yh5·bat tomu, abyste H spižineshromaždovali "láka,·á" jídla"
I 2 3 4
téměřnikdy zřidka oh·ykle stále

.u. Jak je pra ,·děpodo bné, že nak-upujete cileně nízko energetické potra·..-iny?
1 2 3
nepra\·děpodobné málopravděpodobné pravděpodobné

JS. Jiteuváženěvpiitonmo;tidruh~·ch,zat.\mco,jste-li osamocenjite bez zábran'
I 2 3
nikdy zřídka často

~6. Jak je pravděpodobné, že vědomějitepomalu, abyste snížili ''5·daj e zaji:dlo?

velmi pra'\·děpodobné

4
vžd:y

1 2 3 .I
nepravděpodobne m:ilo pravděpodobné pravděpodobné velmi pravděpodobně

J 7'. Jak často ponecháte své obEbenéjidlo,kdyžuž nem:itehlad·?
1 : 3 4
teměřrůk~· zřidka alespoň lx ~-dně téměi kazd5· den

~8. Jakjepravděpodobné,žeůmyslnějítemeněnež chcete"
1 2 3 .I
nepra,·děpodobné málo pravděpodobné velmi pravděpodobně

~9. Pokračujete čartovpiejfdáni,ačkolh-již:nematepocithladu"
1 :! 3 4
nikdy občas alespoň lx ~·dne

50. Podle stupnice O až S' si berte číslo, k-teré odpo..,· idá Va5emustylujidla, "O" znamená, zej idlo neomezujete(jfte
cokoliv a kdykoliv, když chcete) a "5" znamená, žese v ji dle muúe trvale omezovat.
O Jite cokoli;· chcete, kdykoliv <:hcete
1 ObYYkle jíte cokoliv chcete, kdykoliv chcete
::; Poměmě často j!te cokoliv chcete, kdvkoliv chcete
3 Často omezujete přijem potravy, ale Často to také '\,zdáte"
4 0b"ykle omezujetepřij em potravy, zřídka to poruš!te
5 TJ\·ale omezujete příjem potravy a nikdy tento režim neporušite

51. Jakda.lecese moduje!ťžeuvedeneprohlášenis Va!imjidehúmchován:m?:"Zac!namsdietouráno,alevzhledem
křaděudálosti,l..-teré se běhemdnepiihod!, do večera dod:riováni diety vzdám apaksn!mvše,na co mám chuť,
pfičemž ;i slibim, ie začnu s dietou opět ritra."
Toto problašeru mému cho'-' áni:
1 ~ 3 4
''Úbec neodpovidá trochuodpo,: idá docela dobře odpo\·idá stoprocentně odpovidá
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Příloha D. Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Dynamické změny betahydroxybutyrátu jako markeru ketogeneze během pohybové aktivity u

pacientů s metabolickým syndromem X.

Zveme Vás, abyste se zúčastnil/a výzkumné studie.

Jaký je účel této studie:

Tato studie pomůže objasnit schopnost Vašeho organismu k odbourávání tuků během

pohybové aktivity a ovlivnění tohoto procesu různými metabolickými odchylkami a přispěje tak k

pochopení příčin mnoha neúspěšných redukčních pokusů pacientů s obezitou a diabetem mellitem.

Studie se zúčastní celkem cca 160 pacientů, u nichž budeme sledovat změny hladiny

betahydroxybutyrátu během pohybové aktivity a dalších parametrů metabolického syndromu X.

Jak bude celá studie probíhat?

Pokud se rozhodnete vstoupit do studie, bude vám provedena spiroergometrie (zátěžový test

na bicykloergometru) při kterém zjistíme vaši trénovanost a reakci organismu na zátěž. Poté bude

proveden 60 min. test na rotopedu s doporučenou tepovou frekvencí, odpovídající aerobní

pohybové aktivitě /orientačně 55-60% maxima/. Během tohoto testu Vám bude odebrána krev ze

žíly cca 1 O ml na začátku a 1h po ukončení testu, a z prstu ve 20.a 40. minutě. Poté budete

zařazeni do 14-týdenního cyklu řízené pohybové aktivity pod vedením asistentů ÚTV při 1. LF

UK. Další pohybovou aktivitu budete vykonávat doma dle doporučení (celkem 3-4 x týdně).

Během této doby budete mít zapůjčen v určitých obdobích sporttestery k dokumentaci Vaší

pohybové aktivity. Během této studie též bude proveden rozbor jídelníčku s dalším individuálním

doporučením pouze mírné restrikce kalorického příjmu, pokud tento již nebude příliš nízký při

vstupu

Jaká jsou rizika a možné nevýhody?

Odebírání vzorků krve během této studie zahrnuje jen minimální riziko ne větší než při běžné

žilním odběru.

Jaké jsou možné přínosy?
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Především pohybová aktivita je nedílnou součástí léčby obezity a diabetu mellitu. Pod

vedením zkušených lektorů a na základě spiroergometrického vyšetření Vám bude doporučena

optimální fyzická aktivita, která výrazně bude ovlivňovat Vaše metabolické komplikace.

Ukončení studie

Kdykoliv se samozřejmě můžete rozhodnout ukončit účast v naší studii s fyzickou aktivitou a

v žádném případě to nebude mít vliv na další léčbu obezity a přidruženích onemocnění v našem

zdravotnickém zařízení.

Budete-li chtít získat další informace týkající se Vaší účasti ve studii můžete kdykoliv zavolat

na tel. číslo: +420 777 567 287.

Vyjádření pacienta: souhlas I nesouhlas

Jméno: ..................................................... .

Podpis: ................................. . ................... .

Datum: .......................... .
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