# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno vedoucího práce:**

MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.

**Jméno diplomanta:**

Eliška Žďárská

**Název diplomové práce:**

Využití psychologických prostředků pro hodnocení parametrů ovlivňujících adherenci k pohybové aktivitě u osob s nadváhou a obezitou

**Cíl práce:**

Využití vstupních psychologických dotazníků k možnosti predikovat compliance pacientů s režimem

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

**3. Využitelnost výsledků práce v praxi:** průměrná nadprůměrná

**4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:**

**5. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO

**6. Navržený klasifikační stupeň**

výborně

**Datum:**

Podpis vedoucího DP